
 

CASSA EDILE della Provincia di Ferrara                                

Ferrara,  24  Febbraio  2010  
 

Prot. n. 74662 / 338  -  SM 
 

                                                                                            Alle  Imprese  Edili  ed  Affini 
 

                                                                                            operanti  nella  Provincia  di 
 

                                                                                                                  F E R R A R A 

                                                                                                                 ------------------- 

                                                                                                                       Loro  Sedi 

 

OGGETTO: Trattamento  tributario  contributo  Cassa  Edile. 

 
Con riferimento all’Accordo Provinciale 19/10/2000 in materia di trattamento tributario 

del contributo Cassa  Edile, che recepisce le indicazioni contenute nelle Circolari 235 E/98 e 

55 E/99 del Ministero delle Finanze nonché quelle diffuse dalla Commissione Nazionale 

Paritetica per le Casse Edili, si comunica quanto segue:  
 

1) L’aliquota corrispondente alla parte del contributo istituzionale Cassa Edile finalizzata alle 

prestazioni di carattere assistenziale sociale, già indicata in via provvisoria nella                

misura dello 0,15% per l’anno 2009, è risultata in via definitiva pari allo 0,17% per              

lo stesso Anno 2009.  
 

Quanto sopra, al fine di consentire alle Imprese gli adempimenti in materia di imposizione 

fiscale, nella loro qualità di sostituti d’imposta (conguaglio fiscale di fine anno ed 

assoggettamento ad IRPEF delle retribuzioni per l’anno in corso). 
 

La percentuale di cui sopra ( 0,17% ) deve essere computata sull' "Imponibile Cassa Edile" 

di ogni lavoratore e va ad incrementare l' imponibile  fiscale del lavoratore stesso. 

 
2) l’aliquota relativa alla parte del contributo istituzionale Cassa Edile finalizzata alle 

prestazioni di carattere sanitario, per lo stesso anno 2009, è risultata pari allo 0,26%.  
 

Quanto sopra, al fine di consentire alle Imprese lo svolgimento degli adempimenti relativi 

agli obblighi di certificazione dei redditi di cui alla legislazione vigente (CUD – certificato 

unico di dichiarazione). 

 
Si  resta  a  disposizione  per  eventuali  chiarimenti  e  si  porgono  i  più  distinti  saluti. 

 
                                                                                                              Il  Presidente 

                                                                                                      ( Sergio  Ambrosone ) 
 

 

 

 


